Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 25.09.2017 года № 3101

О внесении изменений и дополнений в Постановление Администрации Сосновского муниципального района от 28 декабря 2015 года № 3304 «Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры Сосновского муниципального района на 2016-2019 годы»
В связи с изменением целевых показателей (нормативов), определенных Планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в Челябинской области, обозначенных в Соглашении № 33 от 27.02.2017 года (с изменениями), а также в целях оптимизации расходования бюджетных средств на фонд оплаты труда, администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложении № 1 к постановлению администрации Сосновского муниципального района от 28 декабря 2015 года № 3304 «Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры Сосновского муниципального района на 2016-2019 годы» следующие изменения и дополнения:

1) в строке 10 паспорта муниципальной программы внести следующие изменения:

- в части «Общий объем финансирования Программы» после слов «2017 год»  заменить цифры «106 251,2» на цифры «117 635,6»;

- в части «за счет финансирования из федерального бюджета» после слов «2017 год»  заменить цифры «0,0» на цифры «8 303,9»;

- в части «за счет финансирования из бюджета субъекта» после слов «2017 год»  заменить цифры «0,0» на цифры «2 930,9»;

- в части «за счет финансирования из местного бюджета» после слов «2017 год»  заменить цифры «106 251,2» на цифры «106 400,8»;

2) в разделе «V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы» внести следующие изменения:
- в абзаце втором заменить цифры «409 794,8» на цифры «421 179,1»;

- Таблицу 1 изложить в новой редакции:

Таблица 1

	Наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Ресурсное обеспечение, тыс. рублей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	всего

	Подпрограмма «Сохранение и развитие культурно-досуговой сферы в Сосновском муниципальном районе «
	всего, в том числе:
	50 015,3
	55 410,0
	52 000,0
	53 000,0
	210 425,3

	районный бюджет
	49 865,3
	55 410,0
	52 000,0
	53 000,0
	210 275,3

	областной бюджет
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	150,0

	Подпрограмма «Развитие библиотечного дела в Сосновском муниципальном районе»
	всего, в том числе:
	16 801,0
	19 860,3
	20 639,7
	20 339,7
	77 640,7

	федеральный бюджет
	119,7
	71,7
	0,0
	0,0
	191,4

	областной бюджет
	100,0
	30,7
	0,0
	0,0
	130,7

	районный

бюджет
	16 581,3
	19 757,9
	20 639,7
	20 339,7
	77 318,6

	Подпрограмма «Развитие  музейного дела в Сосновском муниципальном районе»
	всего, в том числе:
	1 264,7
	1 623,7
	1 516,4
	1 566,4
	5 971,2

	районный бюджет
	1 264,7
	1 623,7
	1 516,4
	1 566,4
	5 971,2

	Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства Сосновского муниципального района»
	всего, в том числе:
	24 922,9
	27 710,3
	25 000,0
	26 000,0
	103 633,2

	районный бюджет
	24 922,9
	27 710,3
	25 000,0
	26 000,0
	103 633,2

	Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы и обеспечении пожарной безопасности учреждений культуры Сосновского муниципального района»
	всего, в том числе:
	8 718,6
	12 831,3
	1 030,0
	530,0
	23 109,9

	федеральный бюджет
	0,0
	8 232,2
	0,0
	0,0
	8 232,2

	областной бюджет
	2 000,0
	2 900,2
	0,0
	0,0
	4 900,2

	районный бюджет
	6718,6
	1 698,9
	1 030,0
	530,0
	9 977,5

	Подпрограмма «Развитие хорового и фестивального движения в Сосновском муниципальном районе»
	всего, в том числе:
	198,8
	200,0
	0,0
	0,0
	398,8

	районный бюджет
	198,8
	200,0
	0,0
	0,0
	398,8

	Всего*

	101 921,4
	117 635,6
	100 186,1
	101 436,1
	421 179,1

2) Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается);

3) Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается);

4) в Приложении № 4 к муниципальной программе в строке 10 заменить цифры «209 015,3» на цифры «210 425,3»;

5) в Приложении № 5 к муниципальной программе в строке 10 заменить цифры «78 862,3» на цифры «77 640,7»;

6) в Приложении № 6 к муниципальной программе в строке 10 заменить цифры «5 938,0» на цифры «5 971,2»;

7) в Приложении № 6 к муниципальной программе в строке 10 заменить цифры «103 622,9» на цифры «103 633,2»;

8) в Приложении № 8 к муниципальной программе строку 10 «Объемы и источники финансирования Подпрограммы в целом» изложить в новой редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 23 109,9 тыс.руб.».
2. Управлению муниципальной службы (Е.Л. Беспаловой) обеспечить  опубликование настоящего постановления в информационном бюллетене «Сосновская Нива» и размещения его на официальном сайте органов местного самоуправления Сосновского муниципального района в сети «Интернет».
3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы района М.Б. Агафонову.
Глава Сосновского

муниципального района                                                                          Е.Г. Ваганов
 Приложение 2

к муниципальной программе

«Сохранение и развитие культуры Сосновского

муниципального района на 2016-2019 годы»
Система

мероприятий муниципальной программы

«Сохранение и развитие культуры Сосновского муниципального района на 2016-2019 годы»
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник

финансирования
	Объем финансирования, тыс.рублей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	всего

	Сохранение и развитие культурно-досуговой сферы в Сосновском муниципальном районе

	11
	Проведение праздничных мероприятий, выставок, фестивалей, районных конкурсов, конференций в соответствии с перечнем, утвержденным Отделом культуры на соответствующий финансовый год
	2016-2019

 годы
	Районный бюджет
	1 170,5
	1 000,0
	0,0
	0,0
	2 170,5

	2
	Предоставление субсидий бюджетному учреждению культуры в рамках выполнения муниципального задания в соответствии с порядком, установленным нормативно-правовыми актами района

	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	48 379,9
	54 302,0
	52 000,0
	53 000,0
	207 681,9

	3
	Предоставление субсидий бюджетным учреждениям культуры на иные цели на проведение капитального ремонта недвижимого имущества, на проведение противоаварийных и противопожарных мероприятий, на приобретение основных средств, необходимых для осуществления деятельности бюджетных учреждений культуры, в соответствии с порядком, установленным НПА района
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	314,9
	108,0
	0,0
	0,0
	422,9

	Областной бюджет
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	150,0

	Итого по подпрограмме
	Всего

	50 015,3
	55 410,0
	52 000,0
	53 000,0
	210 425,3

	Районный бюджет
	49 865,30
	55 410,0
	52 000,0
	53 000,0
	210 275,3

	Областной  бюджет
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	150,0

	Развитие библиотечного дела в Сосновском муниципальном районе

	34
	Обеспечение деятельности (оказания услуг) подведомственного Отделу культуры казенного учреждения

в том числе:
	2016 - 2019

годы
	Районный бюджет
	16 681,3
	19 757,9
	20 639,7
	20 339,7
	77318,6

	Федеральный бюджет
	19,7
	71,7
	0,0
	0,0
	191,4

	Областной бюджет
	100,0
	30,7
	0,0
	0,0
	130,7

	4.1.
	комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	200,0
	100,0
	0,0
	0,0
	300,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	21,7
	0,0
	0,0
	21,7

	Областной бюджет
	100,0
	9,3
	0,0
	0,0
	109,3

	4.2.
	поддержка и продвижение книги и чтения среди населения Сосновского района
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	100,0
	205,0
	0,0
	0,0
	305,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.3.
	государственная поддержка муниципальных учреждений культуры
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.4.
	государственная поддержка лучших работников муниципальных учреждений, находящихся на территориях сельских поселений
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	0,0
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0

	Областной бюджет

	0,0
	21,4
	0,0
	0,0
	21,4

	Итого по подпрограмме
	Всего

	16 801,0
	19 860,3
	20 639,7
	20 339,7
	77 640,7

	Районный бюджет
	16 581,3
	19 757,9
	20 639,7
	20 339,7
	77 318,6

	Федеральный бюджет
	119,7
	71,7
	0,0
	0,0
	191,4

	Областной бюджет
	100,0
	30,7
	0,0
	0,0
	130,7

	Развитие музейного дела в Сосновском муниципальном районе

	35
	Обеспечение деятельности (оказания услуг) подведомственного Отделу культуры казенного учреждения

	2016 - 2019

годы
	Районный бюджет
	1 264,7
	1 623,7
	1 516,4
	1 566,4
	5 971,2

	Итого по подпрограмме
	Всего

	1 264,7
	1 623,7
	1 516,4
	1 566,4
	5 971,2

	Районный бюджет

	1 264,7
	1 623,7
	1 516,4
	1 566,4
	5 971,2

	Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства Сосновского муниципального района

	6
	Предоставление субсидий бюджетным учреждениям культуры в рамках выполнения муниципального задания в соответствии с порядком, установленным нормативно-правовыми актами района
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	24 922,9
	27 700,0
	25 000,0
	26 000,0
	103 622,9

	7
	Предоставление субсидий бюджетным учреждениям культуры на иные цели на проведение капитального ремонта недвижимого имущества, на проведение противоаварийных и противопожарных мероприятий, на приобретение основных средств, необходимых для осуществления деятельности бюджетных учреждений культуры, в соответствии с порядком, установленным НПА района
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	0,0
	10,3
	0,0
	0,0
	10,3

	Итого по подпрограмме
	Всего

	24 922,9
	27 710,3
	25 000,0
	26 000,0
	103 633,2

	Районный бюджет
	24 922,9
	27 710,3
	25 000,0
	26 000,0
	103 633,2

	Укрепление материально-технической базы и обеспечении пожарной безопасности учреждений культуры Сосновского муниципального района

	18
	Предоставление субсидий бюджетным учреждениям культуры на иные цели на проведение капитального ремонта недвижимого имущества, на проведение противоаварийных и противопожарных мероприятий, на приобретение основных средств, необходимых для осуществления деятельности бюджетных учреждений культуры, в соответствии с порядком, установленным НПА района
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	6 718,6
	1 698,9
	1 030,0
	530,0
	9 977,5

	Федеральный бюджет
	0,0
	8 232,2
	0,0
	0,0
	8 232,2

	Областной бюджет
	2 000,0
	2 900,2
	0,0
	0,0
	4 900,2

	в том числе:

	8.1.
	предоставление субсидий бюджетным учреждениям на капитальный ремонт зданий и помещений учреждений культуры

в том числе:
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	6 518,6
	1 398,5
	0,0
	0,0
	7 917,1

	Областной бюджет
	2 000,0
	2 857,3
	0,0
	0,0
	4 857,3

	Федеральный бюджет
	0,0
	8 132,2
	0,0
	0,0
	8 132,2

	8.1.1.
	          предоставление субсидий на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы  муниципальных домов культуры (ремонт Полетаевского ДК МБУК «МСКО»)
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	0,0
	1 398,5
	0,0
	0,0
	1 398,5

	Областной бюджет
	0,0
	2 857,3
	0,0
	0,0
	2 857,3

	Федеральный бюджет
	0,0
	8 132,2
	0,0
	0,0
	8 132,2

	8.2.
	предоставление субсидий на мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	0,0
	83,5
	0,0
	0,0
	83,5

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8.3.
	предоставление субсидий на оснащение музыкальными инструментами детских школ искусства
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	200,0
	80,0
	0,0
	0,0
	280,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8.4.
	предоставление субсидий на государственную поддержку муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	0,0
	7,1
	0,0
	0,0
	7,1

	Федеральный бюджет
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0

	Областной бюджет
	0,0
	42,9
	0,0
	0,0
	42,9

	Итого по подпрограмме
	Всего

	8 718,6
	12 831,3
	1 030,0
	530,0
	23 109,9

	Районный бюджет

	 6 718,6
	1 698,9
	1 030,0
	530,0
	9 977,5

	Федеральный бюджет
	0,0
	8 232,2
	0,0
	0,0
	8 232,2

	Областной бюджет

	2 000,0
	2 900,2
	0,0
	0,0
	4 900,2

	Развитие хорового и фестивального движения в Сосновском муниципальном районе

	88
	Развитие хорового движения в районе
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	98,8
	100,0
	0,0
	0,0
	198,8

	99
	Развитие фестивального движения
	2016-2019

годы
	Районный бюджет
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	200,0

	Итого по подпрограмме
	Всего

	198,8
	200,0
	0,0
	0,0
	398,8

	Районный бюджет
	198,8
	200,0
	0,0
	0,0
	398,8

	Итого по программе*
	Всего

	101 921,3
	117 635,6
	100 186,1
	101 436,1
	421 179,1

	Районный бюджет
	99 551,6
	106 400,8
	100 186,1
	101 436,1
	407 574,6

	Федеральный бюджет
	119,7
	8 303,9
	0,0
	0,0
	8 423,6

	Областной бюджет
	2 250,0
	2 930,9
	0,0
	0,0
	5 180,9

* Объем финансирования будет уточняться при формировании бюджета Сосновского муниципального района на соответствующий год исходя из возможностей бюджета с внесением изменений в отдельные разделы программы.

Приложение 3

к муниципальной программе

«Сохранение и развитие культуры Сосновского

муниципального района на 2016-2019 годы»
Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы

«Сохранение и развитие культуры Сосновского муниципального района на 2016-2019 годы»
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Обоснование расходов на      реализацию мероприятия

	I. Подпрограмма «Сохранение и развитие культурно-досуговой сферы в Сосновском муниципальном районе»

	11.
	Обеспечение деятельности (оказания услуг) бюджетного учреждения культуры в сфере культуры в соответствии с перечнем мероприятий в сфере культуры, финансируемых по разделу «Культура, кинематография», утвержденным Решением Собрания депутатов Сосновского МР
	Средства направляются на организацию и проведение ежегодных мероприятий в сфере культуры и искусства бюджетному учреждению культуры путем предоставления субсидий на выполнение муниципального задания и предоставлением субсидии на иные цели в соответствии с порядком, утвержденным нормативно-правовыми актами района;

2016 год – 48 844,8 тыс. рублей

2017 год – 54 410,0 тыс. рублей

2018 год – 52 000,0 тыс. рублей

2019 год – 53 000,0 тыс. рублей

итого: 208 254,8 тыс. рублей

	22.
	Проведение праздничных мероприятий, выставок, фестивалей, районных конкурсов, конференций в соответствии с перечнем, утвержденным Отделом культуры.
	Средства направляются на организацию и проведение ежегодных мероприятий в сфере культуры и искусства бюджетному учреждению культуры путем предоставления субсидий на выполнение муниципального задания в соответствии с порядком, утвержденным нормативно-правовыми актами района;

2016 год – 1 170,5 тыс. рублей

2017 год – 1 000,0 тыс.рублей

2018 год – 0,0 тыс. рублей

2019 год – 0,0 тыс. рублей

итого: 2 170,5 тыс. рублей

	II. Подпрограмма «Развитие библиотечного дела в Сосновском муниципальном районе»

	33.
	Обеспечение деятельности (оказания услуг) казенного учреждения,  подведомственного Отделу культуры в сфере культуры в соответствии с перечнем мероприятий в сфере культуры, финансируемых по разделу «Культура, кинематография», утвержденным Решением Собрания депутатов Сосновского МР
	Средства планируется направить на заработную плату; прочие выплаты; начисления на выплаты по оплате труда; на оплату услуг связи; транспортных услуг; коммунальных услуг; работ, услуг по содержанию имущества; прочих работ, услуг; прочие расходы; увеличение стоимости основных средств; увеличение стоимости материальных запасов; уплаты налогов организации.

2016 год – 16 501,0 тыс. рублей

2017 год -  19 729,3 тыс. рублей

2018 год -  20 639,7 тыс. рублей

2019 год -  20 339,7 тыс. рублей

итого:  77 209,7 тыс. рублей

	4.
	Комплектование книжного фонда библиотек
	Средства планируется направить на пополнение книжного фонда библиотек.

2016 год – 300,0 тыс. рублей

2017 год -  131,0 тыс. рублей

2018 год -  0,0 тыс. рублей

2019 год -  0,0 тыс. рублей

итого: 431,0 тыс. рублей

	III. Подпрограмма «Развитие музейного дела в Сосновском муниципальном районе»

	5.
	Обеспечение деятельности (оказания услуг) казенного учреждения,  подведомственного Отделу культуры в сфере культуры в соответствии с перечнем мероприятий в сфере культуры, финансируемых по разделу «Культура, кинематография», утвержденным Решением Собрания депутатов Сосновского МР
	Средства планируется направить на заработную плату; прочие выплаты; начисления на выплаты по оплате труда; на оплату услуг связи; транспортных услуг; коммунальных услуг; работ, услуг по содержанию имущества; прочих работ, услуг; прочие расходы; увеличение стоимости основных средств; увеличение стоимости материальных запасов; уплаты налогов организации.

2016 год – 1 264,7 тыс. рублей

2017 год -  1 623,7 тыс. рублей

2018 год -  1 516,4 тыс. рублей

2019 год -  1 566,4 тыс. рублей

итого:  5 971,2 тыс. рублей

	IV. «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства Сосновского МР»

	6.
	Обеспечение деятельности (оказания услуг) бюджетных учреждений культуры в сфере культуры в соответствии с перечнем мероприятий в сфере культуры, финансируемых по разделу «Образование», утвержденным Решением Собрания депутатов Сосновского МР
	Средства направляются на организацию и проведение ежегодных мероприятий в сфере культуры и искусства бюджетным учреждениям культуры путем предоставления субсидий на выполнение муниципального задания и предоставлением субсидии на иные цели в соответствии с порядком, утвержденным нормативно-правовыми актами района;

2016 год – 24 922,9 тыс. рублей

2017 год – 27 710,3 тыс. рублей

2018 год – 25 000,0 тыс. рублей

2019 год – 26 000,0 тыс. рублей

итого: 103 633,2 тыс. рублей

	V. Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы и обеспечении пожарной безопасности  учреждений культуры Сосновского муниципального района»

	7.
	Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту зданий учреждений культуры, по пожарной безопасности в зданиях учреждений культуры и энергосберегающих мероприятий в зданиях учреждений культуры  в соответствии с перечнем мероприятий в сфере культуры, финансируемых по разделу «Культура, кинематография», утвержденным Решением Собрания депутатов Сосновского МР
	Предоставление субсидий бюджетным учреждениям культуры на иные цели.

Казенными учреждениями средства планируется направить на выполнение мероприятий по пожарной безопасности и энергосберегающие мероприятия.

2016 год –   8 718,6 тыс. рублей

2017 год -  12 831,3 тыс. рублей

2018 год -    1 030,0 тыс. рублей

2019 год -       530,0 тыс. рублей

итого:  23 109,9  тыс. рублей

	VI. «Развитие хорового и фестивального движения в Сосновском муниципальном районе»

	8.
	Обеспечение мероприятий по организации хорового общества и детского фестиваля дружбы и творчества «Солнечный круг» в соответствии с перечнем мероприятий в сфере культуры, финансируемых по разделу «Культура, кинематография», утвержденным Решением Собрания депутатов Сосновского МР
	Предоставление субсидий бюджетным учреждениям культуры на иные цели.

2016 год – 198,8 тыс. рублей

2017 год – 200,0 тыс. рублей

2018 год -  0,0 тыс. рублей

2019 год -  0,0 тыс. рублей

итого:  398,8 тыс. рублей